
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van Vlaamse regering ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd­
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 02 februari 
1996 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 09 januari 
1997, 

BES L U I T : 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
vml brouwershuis, voortuin met hekken, binnenplaats, brouwe­
rijgebouw met uitrusting, aanhorigheden, gelegen te 
Sint-Lievens-Houtem (Zonnegem), Steenbergstraat 16; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Lievens-Houtem, 5e afdeling, sectie A, perceelnummers 
254M, 254N. 



Art . 2. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 

- als een representatief voorbeeld van een typisch landelijk 
industrieel complex , met name een brouwerij met bijbehorend 
brouwershuis en aanhorigheden, opgericht in de tweede helft 
van de 19de eeuwen die gedurende ongeveer een eeuw door de ­
zelfde brouwersfamilie werd uitgebaat. De opmerkelijke vleugel 
met paardenstallen en duiventoren kwam tot stand bij de latere 
uitbreiding en aanpassing van de brouwerij in het begin van de 
20ste eeuwen valt op door de gave en gedetailleerde architec­
turale afwerki ng . 
- als een typologisch en documentair goed voorbeeld voor de 
architectuurgeschiedenis van een landelijke brouwerij waarvan 
de karakteristieke bedrijfsgebouwen, ingeplant rondom een 
grote gekasseide binnenkoer een grote authenticiteit vertonen . 
Het brouwershuis , dat in oorsprong opklimt tot het tweede 
kwart van de 19de eeuw, bewaart een rijkelijk gedecoreerd 
interieur uit het begin van de 20ste eeuwen illustreert 
aldus de welstand en het maatschappelijk aanzien van de brou­
wersfami1ie. 

De industrieel-archeologische waarde wordt als volgt omschre­
ven: 

- a l s een representatief voorbeeld van bedrijfsarchitectuur , 
meer bepaald van een landelijke brouwerij uit de tweede helft 
van de 19de eeuw met uitbreidingen en aanpassingen uit het 
begin van de 20ste eeuw, met een karakteristieke aanleg en met 
een brouwerij gebouw waarvan de technische uitrusting gedeel ­
telijk bewaard bleef. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel , - 6 MAART 1997 
Vlaamse minister van Cultuur , Gezin en Welzijn 

2 


